
1 
 

Gjennomgang og eksempel på bruk av verktøyet NutriGadget 

De to første arkene i verktøyet, «Grunnleggende informasjon» og «Vekstkalender», 
er til for å legge inn informasjon om gården/hagen og navnene på skiftene man har 
tenkt å beregne næringsbalanser for. Eksemplene som følger, er en hypotetisk 
markedshage hvor vi har kalt skiftene «Bed 1», «Bed 2», «Trollskiftet», «Sørteigen» 
og «Fjøsekra». I vekstkalenderen kan man se hvilke vekster som skal dyrkes, på 
hvor stort areal (m2). 

 
 
I dette eksempelet dyrkes det salat og gressløk sammen på Bed 1, salat og reddik 
etter hverandre på Bed 2. Rødbeter dyrkes på Trollskiftet, gulrøtter på Sørteigen og 
brokkoli på Fjøsekra. 
Det tredje arket, «Næringsstofftilførsel», omfatter gjødsla som brukes. Videre vises 
det hvor mye av ulike næringsstoffer som tilføres per skifte/bed i kg. Nederst på siden 
summeres alle tilførslene slik at man ser total næringsstofftilførsel per skifte/bed. 

 
 
Eksempel på hvordan arket "næringsstofftilførsel" kan se ut. I dette eksempelet er det 
brukt forskjellige mengder og typer gjødsel (hestegjødsel, Kullhøna4-1-2, Grønn 8(8-
4-2) og hagekompost) på de ulike skiftene. 
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Fjerde ark, "Fjernes med planter", beregner hva de ulike plantene tar opp av 
næringsstoffer. 
I neste ark, «Fjernes med planter», blir næringsopptaket i ulike grønnsaker beregnet, 
både i de høstede produktene og i bladmasse/planterester. Her må man oppgi eller 
anslå et avlingsnivå i kg/m2. Nederst på siden summeres den totale mengden næring 
som fjernes. Merk at arealet på Bed 1 er delt i to, da gressløk og salat dyrkes 
sammen og tar opp ca. 50% av arealet hver. 

Det femte arket , «Næringsbalanse», viser næringsstoffbalansen i tabeller og 
søylediagrammer. Her vises hva som tilføres, hva som fjernes av næringsstoffer, 
samt differansen mellom disse i g/m2, som er det samme som kg/daa. Figuren viser 
om det tilføres for mye eller for lite av forskjellige næringsstoffer. 

For Bed 2 er det overskudd av fosfor og nitrogen, mens det er underskudd av kalium. 
Da kan man vurdere å bruke et annet gjødselmiddel for å unngå ubalanse i 
gjødslingen. På Sørteigen dyrkes det gulrøtter. Her er differansen mellom de gule 
søylene og de grønne mindre. Det betyr at bladmassen/riset ikke tar opp så mye 
næringsstoffer i tillegg til selve gulrøttene 
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Næringsbalanser: den blå søyla representerer total tilførsel av næring. De grønne 
søylene representerer hva som fjernes av næring med plantene og de gule søylene 
viser differanser mellom tilført og fjernet mengder næringsstoffer. Den lysegrønne 
søyla representerer hva som fjernes med selve produktet/grønnsaken, mens den 
mørkere grønne søyla er summen av hva som tas opp av næring av produktet og 
bladmasse. Den lysegule søyla er dermed differansen mellom tilført næring og hva 
som tas opp av produktet, og den mørkere gule søyla; den totale differansen mellom 
tilført næring og produkt pluss planterester. 
På Fjøsekra dyrkes det brokkoli. Eksemplet illustrerer hvordan næringsbalansen slår 
helt forskjellig ut dersom man kun tar høyde for produkt, versus om man også tar 
høyde for hva som tas opp av næring i andre planteorganer. Det er et tydelig 
overskudd (lysegule søyler) når bare produktdelen av brokkoliplantene regnes med, 
mens søylene (mørkere gule) synker til under null for flere av næringsstoffene når 
også planterester/bladmassen regnes med. Dette skyldes at brokkoliplanter består av 
tykke stengler og kraftige blader, og bare en mindre del av plantemassen høstes til 
konsum. 
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Resultater over næringsstoffbalansen på Trollskiftet, Sørteigen og Fjøsekra. 
Arket «Næringsstoffinnhold» inneholder datamaterialet som brukes for å beregne 
næringsbalansene. Her ligger informasjon om innholdet i ulike gjødseltyper, og 
opptaket av næringsstoffer for forskjellige grønnsaksvekster. Det er mulig å supplere 
med egne data ved å legge inn informasjon i radene som er farga gule og kalt 
«andre». Hvis enkelte gjødselslag/vekster er irrelevante kan data for disse slettes og 
erstattes med egne eller andra data som er mer relevante. 

Her vises næringsstoffinnhold i ulike gjødseltype og ulike grønnsaker. 
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Avlingsveiledning m. anslag for avling i produkt og planterester. 
Det siste arket, «Avlingsveiledning», inneholder tabeller med avlingsnivå for 
grønnsaker som er vanlig å dyrke i markedshagesammenheng. I tillegg fins det 
avlingstall for planterester av forskjellige grønnsaker fra den tyske undersøkelsen, og 
et forholdstall som angir andel planterester som følger en viss avling av grønnsaker. 
Det betyr at man f.eks. kan bruke norske avlingsnivå og gange dette med 
forholdstallet for å anslå hvor mye næring som tas opp i andre deler av plantene enn 
selve produktet. 

 


